Ngày Quỳnh Châu có thai con đầu lòng, chúng tôi không biết trai hay gái nên gọi tùy hứng, khi
thì “bé Long” khi thì “thằng Thìn,” vì bé sẽ sinh năm Bính Thìn (1976). Chúng tôi muốn con có
cả tên Mỹ lẫn tên Việt nên việc đặt tên khó gấp đôi. Sau nhiều đêm loay hoay suy nghĩ, tôi đề
nghị với vợ,

“Nếu là con gái, anh thấy nên đặt tên ‘Pearl’ bạn gọi em ngày em học Đại học Stanford.
‘Bé Long’ mang tên má và cũng sẽ giỏi giang như má.” “Pearl” là ngọc quý, dịch từ chữ “châu.”